
★  *

INDEPENDENCIA

PAÇO MUNICIPAL DEP. ALCEU 
VIEIRA COUTINHO 

PREFEITU RA  DE INDEPENDÊNCIA Política
P R E F E I T U R A  

Terra de todos nós

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA. A Comissão de Licitação 
torna público que no próximo dia 14 DE FEVEREIRO DE 2020 às 09:00 horas, estará abrindo 
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N9 SS-TP001/20, cujo objeto é a REFORMA DE 
UMA CASA PARA BASE DO SAMU NA SEDE DO MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA/CE. O edital 
está disponível no site: www.independencia.ce.gov.br e www.tce.ce.RQv.br/licitacoes ou na 
Sede desta prefeitura à Rua do Cruzeiro, 244, Centro. Independência/CE, 30.01.2020. JULIANA 
LOIOLA BARROS - Presidente da CPL.

Favor publicar este aviso para circular com data de 30.01.2020 nos seguintes meios:

- Diário Oficial do Estado do Ceará;
- Diário do Nordeste.

Faturar pela SECRETARIA DE SAÚDE.

Objetiva,

Tel.: [88] 3675.2259 | www.independencia.ce.qov.br 
Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 | CNPJ: 07.982.028/0001-10

http://www.independencia.ce.gov.br
http://www.tce.ce.RQv.br/licitacoes
http://www.independencia.ce.qov.br


3641833*2

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal da Alcántaras - Secretaria de Educação - Aviso 
do Convocação para Apresentação das Amostras e Prosseguimento do Certame. A
Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Alcántaras, localizada na Rua Antonino 
Cunha, s/n, Centro, toma público que, considerando a não apresentação das amostras, por 
parte dos licitantes classificados em primeiro lugar para os Itens 03,07,08,10,12,16,17,18 e 
19 e reprovação da amostra do item 02, convocamos os demais licitantes classificados na 
etapa de lances do certame para apresentarem, até o dia 04/02/2020, as Amostras dos Itens 
ofertados, conforme estabelece o item 8.10 do Edital de Pregão Presencial n° 1411.01 /2019, 
E, cujo objoto ó a aquisição de gêneros alimentícios (para o ano letivo de 2020) destinados ao 
atendimento dos programas de distribuição de merenda escolar da Rede Pública Municipal 
de Ensino do Município de Alcântaras/CE, de responsabilidade da Secretaria de Educação. 
Desde já, no dia 07/02/2020, às 09:30hrs, fica marcada a sessão pública, na sala da 
Comissão de Licitações deste Município, objetivando: a divulgação do resultado do 
avaliação das amostras apresentadas; 2- abertura dos envelopes e julgamento da 
habilitação dos licitantes que tiverem suas amostras aprovadas, respeitando, sernpre, á 
ordem de classificação das propostas. Alcântaras-CE, 30 de Janeiro de 2020. Charllys 
Alcântara Soares - Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Alcântaras/CE.________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maracanaú - Aviso de Licitação Pregão 
Eletrônico N° 14.003/2020. Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de desentupimento e limpeza de fossa séptica, caixa de 
gordura e esgoto, a serem realizados nas Unidades da Secretaria de Saúde e no Hospital 
Municipal Dr. João Ellsio de Holanda, de interesse da Secretaria de Saúde do Município de 
Maracanaú-CE, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante dos 
Anexos do Edital. A Pregoeira de Maracanaú-CE toma público para conhecimento dos 
interessados que até ás 18.00 horas (horário de Brasília) do dia 16 do fevereiro de 2020, 
receberá as Cartas Propostas referentes a este Pregão, no endereço eletrônico www.bll.org.br 
'Acesso Identificado no link -  licitações públicas". AAbertura das Cartas Propostas acontecerá 
no dia 17 de fevereiro de 2020 ás 11:00 horas (horário de Brasilia) e o inicio da Sessão de 
Disputa de Lances ocorrerá a partir das 13:00 horas do dia 20 de fevereiro de 2020. O edital 
poderá ser obtido no endereço eletrônico acima mencionado. Quaisquer informações serão 
prestadas pela Pregoeira, durante o expediente normal (08:00 às 14:00 horas), e poderão ser 
solicitadas através do telefone (85)3521-5169. À Pregoeira._________________________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maracanaú - Aviso de Licitação -  Pregão 
Eletrônico N° 14.002/2020. Objeto: Registro de Preços visando aquisição de cadeiras 
odontológicas completas (equipo/sugador/refletor), compressor odontológico. 
fotopolimerizador de resinas e mochos, de interesse da Secretaria de Saúde do Município de 
Maracanaú-CE, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante dos 
Anexos do Edital. A Pregoeira de Maracanaú-Ce toma público para conhecimento dos 
interessados que até ás 18:00 horas (horário de Brasília) do dia 12 da fevereiro do 2020, 
receberá as Cartas Propostas referentes a esle Pregão, no endereço eletrônico www.bll.org.br 
"Acesso Identificado no link -  licitações públicas". AAbertura das Cartas Propostas acontecerá 
no dia 13 de fevereiro de 2020, às 11:00 horas (horário de Brasilia) e o inicio da Sessão de 
Disputa de Lances ocorrerá a partir das 11:00h do dia 02 de março de 2020. O edital poderá ser 
obtido no endereço eletrônico acima mencionado. Quaisquer informações serão prestadas pela 
Pregoeira, durante o expediente normal (08:00 às 14:00 horas), e poderão ser solicitadas 
através do telefone (85)3521-5169. Ã Pregoeira.____________________________________

http://www.bll.org.br
http://www.bll.org.br


interessados quo no dia 17 de Fevereiro de 2020, às 09h00min, na Sala da Comissão de 
Licitação, na Rua Hilda Augusto, -196, Centro, Lavras da Mangabeira-CE, estará abrindo 
licitação na modalidade Tomada de Proços n° 2020.01.23.01, cujo objeto ô a Contratação para 
prestação de serviços dc engenharia para pavimentação em pedra tosca, junto a Secretaria de 
Obras e Serviços Púbicos do Município de Lavras da Mangabeira-CE, de acordo com projetos 
em anexo, parle integrante deste processo. Maiores informações pelo Tel. (88) 3536-1600. 
Cópia completa do edital poderá ser obtida na Sala da Comissão de Licitações do Município de 
Lavras da Mangabeíra-CE, do segunda a sexta-feira, ou através do site 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Lavras da Mangabeira-CE, 3C de Janeiro de 2020. Cicoro 
Gonçalves Viana - Presidente da CPL.

Estado do Coará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira -  Aviso de Licitação. A 
Comissão Permanente de Licitação torna público que estará realizando na modalidade 
Pregão Eletrônico n° 006/2020SRP, cujo objeto é a Seleção de melhor proposta para 
Registro de Preço visando futuras e eventuais aquisições de combustíveis (gasolina comum 
e diesel S10), com fornecimento na cidade de Fortaleza/CE, para atender necessidades da 
Secretaria de Saúde e Gabinete do Prefeito do Município de Lavras da Mangabeíra-CE. 
Estando aborto o prazo para cadastramonto de propostas até o dia 11 /02/2020, ás 08h00min, 
abertura das propostas no dia 11/02/2020, às 08h15min e a fase de disputa de lances no dia 
11/02 /2020  ás 0 9 h 0 0 m in , e s ta n d o  d is p o n ív e l pe lo  s it io  e !c trô n ic o  
www.bbmnetlicitacoes.com.br e https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Maiores informações no 
Setor de Licitações, na Rua Hilda Augusto. n° 196, Centro, Lavras da Mangabeira-CE ou 
através do e-mail cpl.lavrasce@gmail.com. Lavras da Mangabelra-CE, 30 de Janeiro de 
2020. Joab Bezerra de Almeida • Pregoeiro._______________________________ _

PREFEITU RA  MUNICIPAL DE TAUÁ-CE
Toma público que requereu á Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE, 
a Regularização de Licença Ambiental Única - LAU para construção de passagens 
molhadas nas Localidades de: Riacho Vacaria, Riacho Manoel Ferreira, Riacho do 
Polvo. Localidade Poço de Baixo, Riacho Imbuana, Riacho do Paiol, Localidade Lustal I, 
Estrada da Palmeira, Localidade Massapé localizadas no Municipio de Tauá/Ce_______

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeré -  Pregão Presencial N° 3001.01/2020 -  
Tipo: Monor Preço por Lote. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Quixeré. localizada na Rua Padre Zacarias. n° 332 -  Centro. Tel. (88) 3443-1646, torna público 
que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão Presencial NJ 
3001.01/2020, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços de confecção de próteses 
dentárias através do Programa Brasil Sorridente destinados aos usuários do SUS atendidos 
pelo CEO, junto a Secretaria de Saúde do Municipio de Quixeré. sendo a fase de disputa de 
lances no dia 14/02/2020 a partir das 09:00 horas AM. O referido Edital poderá ser adquirido a 
partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público das 07:00 ás 11:00 horas, 
no endereço acima citado e no Portal TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br. Quixeró-Ce, 30 de 
janeiro do 2020. José Eucimarde L im a - Pregoeiro do Municipio.

Estado do Coará - Prefeitura Municipal de Indepondòncia. A Comissão do Licitação toma 
público que no próximo dia 14 de fevereiro de 2020 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na 
modalidade Tomada de Preços N° SS-TP001/20, cujo objeto é a reforma de uma Casa para base 
do SAMU na sede do Município de Independência/CE. O edital está disponível nos sites: 
www.indepcndenda.ce.gov.br e www.tca.ce.gov.br ou na Sede desta prefeitura à Rua do Cruzeiro, 
244, Centro. Independéncia/CE, 30.01.2020. Juliana Loiola Barros - Presidente da CPL._____

364183357

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
mailto:cpl.lavrasce@gmail.com
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.indepcndenda.ce.gov.br
http://www.tca.ce.gov.br


160 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXIIN°021 | FORTALEZA, 30 DE JANEIRO DE 2020

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência. A Comissão dc Licitação toma público que no próximo dia 14 de fevereiro de 2020 às 0^:00 
horas, estará abrindo licitação na modalidade Tomada dc Preços Nu SS-TP001/20, cujo objeto é a reforma dc uma Casa para base do SAMU na sedado 
Município de Independência/CE. O edital está disponível nos sites: www.independencia.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br ou na Sede desta prefeitura àáRiia do 
Cruzeiro, 244, Centro. Independência/CE, 30.01.2020. Juliana Loiola Barros - Presidente da CPL.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Poranga - Aviso de Cancelamento - Pregão Eletrônico N“ 2101.1/2020. Através do setor de licitáçãóe 
demais normas complementares, toma público para conhecimento dos interessados, que está Cancelada, a licitação na modalidade Pregão Eletrônico^NS^^ 
2101.1/2020, contratação dos serviços de locação de veículos destinados as Diversas Secretarias do Município de Poranga — CE. Poranga, 29 de Janeiro 
de 2020. Jimmy Karll Campos Cabral - Pregoeiro.

*** *** ***
ITOGRASS AGRÍCOLA NORDESTE LTDA - Toma público que requereu à Superintendência Estadual do Meio Ambiente -  SEMACE, a Licença de 
Instalação e Operação (LIO), para o Projeto - Agricultura Irrigada previsto para uma área de 386,57 hectares, localizada na Fazenda São José, situada na 
localidade Lagoa dc Sousa, Distrito dc Guanacés, zona rural do Município de Cascavel, no estado do Ceará. Foi determinado o cumprimento das cxigcncias 
contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE.

*** *** ★**
CENTRAL EÓLICA CACIMBAS S.A. Toma público que requereu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Trairi a Licença de Operação (LO) para 
Linha dc Transmissão aérea (LT) dc 34,5 KV, com extensão total dc 2,62 km, que interliga a Central Eólica Cacimbas à Subestação elevadora, localizada na 
Central Eólica Trairi, localizada na Estrada da Praia de Flecheiras, s/n, Km 3, Zona Rural, CEP: 62690-000, Trairi - CE. Foi determinado o cumprimento 
das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento.

•kieie ic k -k  * * *

CENTRAL EÓLICA CACIMBAS S.A. Toma público que requereu da Superintcndcncia Estadual do Meio Ambiente - SEMACE a Renovação da Licença 
de Operação (LO) para Geração de energia eólica, com potência total nominal de 18,9 MW, contendo 07 (sete) aerogeradores com potência nominal de 2,7 
MW cada em uma área de 106 Hectares, situada na localidade denominada sítio cupim, localizada na Estrada da Praia de Flecheiras, s/n. Km 3, Zona Rural, 
CEP: 62690-000, Trairi - CE. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE.

■kieie i t i e i e  i e i e i e

CENTRAL EÓLICA SANTA MÔNICA SPE S.A. Toma público que requereu da Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE a Renovação da 
Licença de Operação - LO para Geração de energia eólica, com potência total nominal de 18,9 MW, contendo 07 (sete) aerogeradores com potência nominal 
de 2,7 MW cada em uma área de 122,35 Hectares, situada na localidade denominada Sítio Ilha, localizada na Rodovia CE 163, Km 01, s/n, Zona Rural, CEP: 
62690-000, Trairi - CE. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE.

CENTR AL E Ó L IC A  SANTA M Ô NICA SPE S.A . Torna público  que requereu  da S ecretaria  M unicipal do M eio A m bien te  de T rairi 
a Licença de O peração (LO) para Linha de Transm issão aé ea (LT) de 34,5 KV, com extensão total de 2,68km, que in terliga a C entral 
Eólica Santa M ônica à Subestação elevadora, localizada na Central Eólica Trairi, localizada na Rodovia CE 163, km 01, s/n, Z ona Rural, 
CEP: 62690-000, Trairi - CE. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento.

ie ic it  ic k ic
CENTRAL EÓLICA ESTRELA S.A. Toma público que requereu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Trairi a Licença de Operação (LO) para 
Linha dc Transmissão aérea (LT) de 34,5 KV, com extensão total dc 2,66km, que interliga a Central Eólica Estrela à Subestação elevadora, localizada na 
Central Eólica Trairi, localizada na Rodovia CE 163, Km 3,3, Sítio Estrela, CEP: 62690-000, Trairi - CE. Foi determinado o cumprimento das exigências 
contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento.

*** *** ***
CENTRAL EÓLICA OURO VERDE SPE S.A. Toma público que requereu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente dc Trairi a Licença de Operação 
(LO) para Linha de Transmissão aérea (LT) de 34,5 KV, com extensão total de 4,12km, que interliga a Central Eólica Ouro Verde à Subestação elevadora, 
localizada na Central Eólica Trairi, localizada na Estrada Trairi a Mundo Novo, s/n, Km 03, Mundo Novo, CEP: 62690-000, Trairi - CE. Foi determinado 
o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento.

*** *•
P re fe itu ra  M u nic ip a l de P aram bu - E xtrato  de C on trato
- Contratantes: Secretaria de Saúde; Secretaria de Educação; Secretaria 
de Infraestrutura e Desenvolvimento Econômico e Secretaria de Trabalho 
c A ssis tên c ia  Social. C ontratada: A drenizio  R odrigues dc A quino 
21876008822. Educação, Valor Global dc R$ 26.000,00 (vinte e seis mil 
reais). Saúde: Valor Global de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). Infraestrutura 
e Desenvolvimento Econômico: Valor Global de RS 26.000,00 (vinte e seis mil 
reais). Trabalho e Assistência Social: Valor Global de RS 8.000,00 (oito mil 
reais). Objeto: Registro de preços para prestação dos serviços de lavagem de 
veículos, destinado a atender as necessidades das Unidades Administrativas 
do M u nic íp io , con fo rm e esp ecificações em  anexo. P rocedim en to  
L icitatório: Pregão Presencial N° 2020.01.10.001-GM . V igência dos 
C ontratos: 12 (doze) m eses a contar da data de sua assinatura. D ota
ções O rçam en tá rias : E ducação: 0 7 .0 7 .1 2 .12 2 .04 0 2 .2 .0 1 7 . Saúde: 
0 6 .0 6 .1 0 .1 2 2 .0 4 0 2 .2 .0 0 8 . In fraestru tu ra  e D esenvolv i nen to  
E conôm ico: 11.11.04.122.0402.2.038. T rabalho e A ssistência 
Social: 08.08.08.244.0806.2.027. Elem ento de Despesa: 33.90.39.00. 
33.90.30.00. Assina pela Contratante: Wanderley Pereira D iniz-  Ordenador 
de Despesas das Secretarias. Assina pela Contratada: Adrenizio Rodrigues 
de Aquino. Data da Assinatura: 23/01/2020.

* * *  * * *  * * *

Prefeitura dc Q uixeram obim /Ce -  Aviso dc Licitação - O Pregoeiro do 
Município toma público para conhecimento dos interessados que, o Pregão 
Eletrônico N° 13.002/2020-PERP, cujo objeto: Registro de preços para 
futuro c eventual aquisição dc veículos automóvel com 5 lugares c minivan 
com 7 lugares, novos (zero quilôm etro) para transporte das equipes da 
atenção básica da saúde da família com vista ao cumprimento das atividades 
relacionadas a assistência à saúde no m unicípio, que ocorrerá no dia 
17/02/2020 às 09h, (horário de Brasília), no endereço eletrônico www.bll. 
org.br - “Acesso Identificado no link -  acesso público”, estará realizando 
licitação, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência 
constante nos Anexos do Edital, o qual se encontra disponível no endereço 
eletrônico acima e no portal de licitações: www.tce.ee.gov.br. Max Ronny 
Pinheiro.

★
P re fe itu ra  M u nicipa l de Q uixeram obim /C e. E x tra to  de C on tra to  
P reg ão  P re se n c ia l N" 0 0 .0 0 3 /2 0 1  9 -1 0à 15 -P P R P . C o n tra ta n te  
e Signatários: Flávio Ravy Ferreira da Silva - Secretário de Desenvolvimento 
Urbano e Infraestrutura; Ana Stefãnia Leite Leitão - Secretária de Assistência 
e Desenvolvimento Social; Kolowyskys Silva Alencar Dantas - Secretário 
de Desenvolvimento Agropecuário, Recursos Hídricos e Meio Ambiente; 
Fernando Rnny de Freitas Oliveira - Secretário de Educação, Ciência, 
Tecnologia e Inovação. Objeto: Registro de preços visando aquisição 
de combustíveis para atender as necessidades das diversas secretarias da 
prefeitura. Contratada e Signatário: Fácil Comércio de Combustíveis Ltda
- Representado pelo Cristiano Batista dc Oliveira. Valor Global do Contrato 
10: RS 346.140,00 (trezentos e quarenta e seis mil e cento e quarenta 
reais). Valor Global do Contrato 11: RS 132.730,00 (cento e trinta e dois 
mil e setecentos e trinta reais). Valor Global do Contrato 12: R$29.940,00 
(vinte e nove mil e novecentos e quarenta reais). Valor Global do Contrato 
13: RS 34.802,50 (trinta e quatro mil e oitocentos e dois reais e cinquenta 
centavos). V alor Global do C ontrato 14: RS 240.950,00 (duzentos e 
quarenta mil e novecentos c cinquenta reais). Valor Global do Contrato 
15: RS 851.150,00 (oitocentos e cinquenta e um mil e cento e cinquenta 
reais). Data da Assinatura: 02/01/2020. Vigência: Até 31/12/2020.

*** *** ***
P refe itu ra  M unicipa l de Q u ixe ram ob im /C e . E xtrato  do P rim eiro  
T erm o  de A d itiv o  ao C o n tra to  D isp e n sa  N° 1 8 .0 01 /2 01  9-0 1- 
DL. C on tra tan te : A u tarqu ia  M u nicipa l de T rân s ito  c T ran spo rte  
Rodoviário e Urbano do M unicípio. Contratado: Francisco Raimundo 
de Araújo. Objeto: Locação de um terreno situado na Rua Dr. Joaquim 
Fernandes N° 60 -  Anexo (Nos Fundos) - Centro, para fins de depósito 
(Estacionamento) de veículos (Motocicletas) apreendidos pela AMTQ. Este 
termo tem por objeto a prorrogação do prazo. Por mais 11 (onze) meses, 
com o início no dia 20/01/2020 c término previsto para 19/12/2020. Data da 
Assinatura: 17/01/2020. Signatários: Arlene de Sousa Farias - Presidente da 
AMTQ e Francisco Raimundo de Araújo.

*** *** ***

http://www.independencia.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.bll
http://www.tce.ee.gov.br

